
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2011

transporte de mobiliário, com fornecimento de mão de obra, 
embalagens, equipamentos e ferramentas necessárias para 
efetuar a mudança do novo prédio que irá abrigar a sede da 
SEAS;
Considerando o despacho final do Pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos 
favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
declarou vencedora a empresa W N de MATOS, conforme 
dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 22 de novembro de 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312034

Modalidade: Convite
Número: 3/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para adaptação 
de rampa de acesso para pessoas com deficiência física e 
fornecimento e instalação de divisórias para revitalização da 
biblioteca do CIIC
Entrega do Edital: A partir de 29/11/2011
Observação: Edital na CPL desta Secretaria
Responsável pelo certame: Priscila Monteiro
Local de Abertura: Auditório da SEAS
Data da Abertura: 12/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761970000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311746

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 33/2011
Objeto: Aquisição de Material Permanente (FRIGOBAR e 
BEBEDOURO) previstos no Plano de Trabalho do Convênio 
039/2008 – MJ/PRONASCI, Meta 02, Etapa 01
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; Rua 28 de Setembro, nº 339 - Sala da DCC
Observação: O certame ocorrerá às 10 Horário de Brasilia (09 h 
horário Local)
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747250000       449052                  0306002373          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311854

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 34/2011
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para atender ao 
Convênio nº 708226/2009
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; Rua 28 de Setembro, nº 339 - Sala DCC
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2011
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747450000       339030                  0306002540          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311856

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 310851
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2011
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, 
VÍDEO,FOTOGRÁFICO E MOBILIÁRIO E ESCRITÓRIO),para 

atender as demandas das Unidades de Atendimento 
Socioeducativas e Administrativas da FASEPA. 
Entrega do Edital: 29/11/2011 no site www.comprasnet.gov.br
Observação: Retificação da data do edital, devido ajuste nos 
grupos no site do comprasnet
Responsável pelo certame: Antonio Jorge Silva Fonseca
Local de Abertura: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312148

PORTARIA: 0899/2011
Objetivo: tratar de assuntos relativos à obra de reforma e 
ampliação da Unidade Operacional de Ananindeua, Convênio nº 
090/2007 e Convênio p/ a obra de Benevides
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 487925 de 
25/11/2011 - Memo. 0200/2011-ENGENHARIA)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57587501/Maria Ivanete Cunha Pantoja (Contador) / 2.0 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 30/11/2011
541820623/Ronaldo Pinheiro de Souza (Assessor II) / 2.0 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312059

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 278878/2011
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviço referente à execução de Serviços 
Hidrossanitário a serem executados de forma contínua nas 
Unidades da FASEPA.
Entrega do Edital: 29.11.2011 no site comprasnet.gov.br
Observação: Conforme Parecer Jurídico nº 533/2011 ASJUR/
FASEPA em total consonância com os postulados legais, 
manifesta-se no sentido de recomendar a repetição do certame, 
diante de uma licitação denominada FRACASSADA.
Responsável pelo certame: Cleberson Wagner Jardim Pinto
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000       339039                 0101000000          Estadual
08243121747700000       339039                 0101000000          Estadual
08243121747710000       339039                 0101000000          Estadual
08122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311689

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará/
FASEPA torna público o Resultado do Processo Licitatório 
nº 393985/2011, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 19/2011, do tipo menor PREÇO GLOBAL,LOTE ÚNICO 
cujo objeto é Contratação de Empresa para prestação de 
serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
bilhetes de PASSAGENS TERRESTRES, FLUVIAIS E AÉREAS 
neles compreendidos a entrega de Passagens Terrestres 
- Intermunicipais e Interestaduais, Passagens Fluviais - 
Intermunicipais e Interestaduais e Passagens Aéreas Regionais, 
Nacionais e Internacionais de acordo com as necessidades da 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará.
Empresa Vencedora:
AIRES TURISMO LTDA.
CNPJ: 06.064.175/0001-49
Valor Total Contratado: R$ 424.305,80 (Quatrocentos e vinte e 
quatro mil,trezentos e cinco reais e oitenta centavos.)
Belém, 28 de novembro de 2011.
Cleberson Wagner Jardim Pinto
Pregoeiro/FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311981

PORTARIA: 0894/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no custodiado no 
CIAM BELÉM p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 483643 de 
23/11/2011 - Memo. 1472/2011-CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882031/Geraldo Gama da Fonseca (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 18/11/2011
572181212/Mônica Tapajós da Silva (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2011 a 18/11/2011
58891301/Valdemir da Silva Ferreira (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311997

PORTARIA: 0895/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEF, bem como articular c/ a rede de serviços 
local
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 485276 de 
24/11/2011 - Memo. 0743/2011-CESEFE)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57684463/Jair Kzan da Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 18/11/2011
571749511/Maria José Gibson Valadares (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312015

PORTARIA: 0897/2011
Objetivo: Complementação de Diária, referente a viagem p/ 
o município de Redenção/PA no período de 08 a 09/11/2011, 
conforme Processo nº 441654 e Port. nº 0818/2011 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 485351 de 
24/11/2011 - Memo. 0733/2011-CESEF)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191402/Alberto da Silva Tenório (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2011 a 09/11/2011
56819103/Silvia Hevelise Melo Tabaranã (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312019

PORTARIA: 0898/2011
Objetivo: Realizar implantação do Sistema de Informação p/ a 
Infância e Adolescência - SIPIA/SINASE
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 490061 de 
28/11/2011 - Memo. 0144/2011-NUPLAN)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541879581/Edwaldo Lopes da Silva (Agente Administrativo) / 
6.0 diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311626

Contrato: 68-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Eventos para 
atender o Evento de Congraçamento Natalino da Fundação de 
Atendimento Socioeducativo da Pará.
Valor Total: 42.940,60
Data Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 28/11/2011 a 17/12/2011
Pregão Eletrônico: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08392120141180000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: J. M. DE SOUSA JUNIOR
Endereço: Av Ceará, 536
CEP. 66070-080 - Belém/PAEmail: realeventos@r7.com
Telefone: 9132291595 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312005

PORTARIA: 0896/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Cecília Satos de Araújo               Pedagôgo                 
571951851   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747700000    0101000000          339030              
200,00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de material de 
consumo em geral p/ atender as necessidades do Centro em 
Semi Liberdade de Ioaraci
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA


